2

ПРОТОКОЛ № 2
собрания жителей улицы Лозовой города Ставрополя
по вопросам благоустройства улицы Лозовой города Ставрополя

______________________город Ставрополь____________________________
(наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «_30__»   _сентября_    _2023___ г.
Место проведения собрания: _город Ставрополь, улица Лозовая, дом 38.
Время проведения собрания:
Открытие собрания: _14_ часов _00_ минут.
Закрытие собрания: _15_ часов _00_ минут.

Основание проведения собрания: Решение Ставропольской городской думы от 30 августа 2023 г. № 211 «О назначении проведения собрания граждан на части территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края».
Собрание проводится в соответствии с Порядком назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 28 декабря 2021 г.     № 41 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края».
Численность граждан, проживающих на территории города, жители которой вправе принимать участие в собрании, - 53 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об избрании председателя собрания и секретаря собрания.
2.      Обсуждение вопросов благоустройства улицы Лозовой города Ставрополя, а именно:
2.1. Устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек по улице Лозовой города Ставрополя.
2.2. Монтаж системы уличного освещения по улице Лозовой города Ставрополя.

На собрании присутствовало – _39_ человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.).
В собрании приняли участие представители органов местного самоуправления муниципального образования города Ставрополя:
1) Гвозденко Вадим Викторович, заместитель руководителя отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Октябрьского района города Ставрополя;
2) Цыганенко Екатерина Алексеевна, специалист по связям с общественностью администрации Октябрьского района города Ставрополя.

По первому вопросу повестки дня: «ОБ ИЗБРАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОБРАНИЯ И СЕКРЕТАРЯ СОБРАНИЯ»:

Слушали:
1) Гайдарову Наталью Николаевну со следующим предложением:
«Уважаемые соседи-жители улицы Лозовой города Ставрополя! Для проведения собрания в соответствии с Порядком назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденным решением Ставропольской городской Думы от 28 декабря 2021 г. № 41 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» нам необходимо избрать председателя собрания и секретаря собрания. Предлагаются кандидатуры:
Пурисовой Екатерины Васильевны – для избрания председателем собрания;
Деркачевой Евгении Александровны – для избрания секретарем собрания.
Есть возражения? Другие предложения? Прошу проголосовать.»

Результаты голосования по первому вопросу:
 «за»  _39_ голосов;
«против»  _0_ голосов;
«воздержались»  _0_ голосов.

Постановили:
Избрать:
Председателем собрания - Пурисову Екатерину Васильевну;
Секретарем собрания – Деркачеву Евгению Александровну.

По второму вопросу повестки дня: «ОБСУЖДЕНИЕ ВОПРОСОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА УЛИЦЫ ЛОЗОВАЯ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ, А ИМЕННО:
1) устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек по улице Лозовой города Ставрополя;
2) монтаж системы уличного освещения по улице Лозовой города Ставрополя.»:

Слушали:
1) Пурисову Екатерину Васильевну:
«Уважаемые жители улицы Лозовой города Ставрополя!
Нашей инициативной группой в Ставропольскую городскую думу внесено предложение о проведении настоящего собрания для рассмотрения вопросов благоустройства улицы Лозовой города Ставрополя, а именно реализации проектов: «Устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек по улице Лозовой города Ставрополя» и «Монтаж системы уличного освещения по улице Лозовой города Ставрополя».

Инициатива по рассмотрению и реализации данных  проектов связана с тем, что на протяженности расположения на улице Лозовой города Ставрополя домовладений №№ 21, 22, 23, 23/1, 23,/2, 23/3, 23/4, 24, 24/1, 24/2, 24/3, 24/4, 25, 26, 27, 28,  29, 30, 31, 32, 32А, 33, 34/1, 34/2, 35, 36, 37, 38, 38А, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 52) отсутствуют асфальтобетонное покрытие,  тротуарные дорожки и система уличного освещения.
Протяженность дороги улицы Лозовой составляет около 830 метров. На сегодняшний день улица застроена более, чем на 95 %.
Вместе с тем на 2//3 дороги по улице Лозовой проезд осуществляется по грунтовой дороге, частично подсыпанной инертными материалами. Дорога имеет большое количество ям и неровностей, связанных как с особенностями рельефа так и с воздействием погодных явлений (потоки дождевых и талых вод постоянно вымывают дорогу).
В связи с этим предлагается поддержать данные проекты и внести их для  рассмотрения и реализации в Администрацию города Ставрополя.»

2) Шварц Александра Михайловича: «Хотел бы дополнить: данная дорога никем не обслуживается, выравнивание грейдером, расчистка снега в зимний период и подсыпка инертными материалами по мере ее разрушения не осуществляется. Неоднократно подсыпали дорогу своими силами и за свой счет, но это не выход из ситуации, дорога продолжает вымываться талым снегом и дождевыми водами.
С учетом данных обстоятельств с каждым обильным дождем и тем более с каждым годом состояние дороги ухудшается, что приводит к повреждению автотранспортных средств, усложняет возможность пользования услугами такси (зачастую водители такси отказываются ехать по нашей дороге, опасаясь за техническое состояние своих автомобилей), и главное – делает затруднительным доступ к домовладениям экстренных служб помощи. В зимнее время пешком идти и вовсе опасно, дорога неровная и скользкая на камнях.
Также предлагаю поддержать данные проекты и внести их для  рассмотрения и реализации в Администрацию города Ставрополя»

3) Деркачеву Евгению Александровну: «Уважаемые соседи! Согласна с Екатериной Васильевной и Александром Михайловичем. Также тротуары на улице Лозовой отсутствуют как на асфальтированной ее части так и на грунтовой.  В период дождя ввиду значительных неровностей дороги образовываются глубокие лужи по всей ширине дороги, что делает невозможным передвижение на данном участке улицы пешеходов и небезопасным передвижение на автомобиле. У многих жителей улицы есть несовершеннолетние дети, их передвижение по улице в отсутствие тротуаров небезопасно.
Ситуция усугубляется тем, что в отсутствие  на 2/3 нашей улицы системы уличного освещения передвижение в темное время суток также является небезопасным и также делает затруднительным доступ к домовладениям экстренных служб помощи.
В связи с этим предлагается поддержать данные проекты и внести их для  рассмотрения и реализации в Администрацию города Ставрополя.»

4) Гвозденко Вадима Викторовича, заместителя руководителя отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Октябрьского района города Ставрополя: «Уважаемые жители улицы Лозовая города Ставрополя! Из предложенных вами проектов к компетенции администрации Октябрьского района города Ставрополя относятся вопросы устройства асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек. Что касается монтажа системы уличного освещения по улице, то это вопросы деятельности комитета городского хозяйства администрации города Ставрополя.
Информирую вас, что на устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек по улице Лозовой города Ставрополя необходимо около 9 млн. рублей. Организация выполнения работ будет возможна при наличии финансирования из бюджета города Ставрополя в 2024 году. Конкретные сроки будут определяться с учетом сроков размещения заказа и заключения муниципального контракта в рамках Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Обсуждение высказанных предложений и информации.

Результаты голосования по второму вопросу:
 «за»  _39_ голосов;
«против»  _0_ голосов;
«воздержались»  _0_ голосов.

Постановили:

2.1. Определить, что благоустройство улицы Лозовая города Ставрополя, а именно: устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек, а также монтаж системы уличного освещения по улице Лозовой города Ставрополя - соответствуют интересам и имеют приоритетное значение для жителей улицы Лозовой города Ставрополя.
2.2. Внести в Администрацию города Ставрополя на имя Главы города Ставрополя И.И.Ульянченко предложение о рассмотрении и реализации проектов «Устройство асфальтобетонного покрытия на дороге и тротуарных дорожек по улице Лозовой города Ставрополя» и «Монтаж системы уличного освещения по улице Лозовой города Ставрополя».

	 Приложение: Подписной лист участников собрания жителей улицы Лозовой города Ставрополя (содержащий персональные данные, личные подписи) на _8_л. в 1 экз.

Председатель собрания:                                                                Е.В.Пурисова

Секретарь собрания:                                                                     Е.А.Деркачева

[bookmark: _GoBack]